



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - DA-CLC

Nº 011/2022

Reuniram-se nesta data, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), as partes abaixo identificadas, para estabelecer a presente Ata de Registro de Preços, cuja finalidade é o **fornecimento de materiais de pintura e de marcenaria, destinados à manutenção das dependências do Palácio Barriga Verde e da Unidade Administrativa Presidente Deputado Aldo Schneider**, conforme especificações e condições constantes nesta ARP, mediante as cláusulas e condições que seguem, com perfeita observância na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 2.617/2009, do Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e, subsidiariamente, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Atos da Mesa nºs 214, de 05 de novembro de 2007, 149, de 30 de abril de 2020 e 195, de 16 de junho de 2020, e **Autorização para Processo Licitatório nº 048/2021-LIC**, suas atualizações, bem como das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital de Pregão Eletrônico Nº 036/2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR: **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA – ALESC**, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-900, fone/fax (48) 3221-2766, e-mail licitacoes@alesc.sc.gov.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.599.191/0001-87, neste ato representada por seu Diretor-Geral **André Luiz Bernardi** e pelo seu Diretor Administrativo **Ari Geraldo Neumann**.

PRIMEIRO LICITANTE REGISTRADO: JAISON CLEBER SILVEIRA -ME, inscrito no CNPJ sob o nº 20.496.317/0001-78, com sede na Rua 25 de Novembro, nº 62, N.S Rosário, São José/SC, correio eletrônico (e-mail): focoprodutoseservicos@gmail.com, telefone: (48) 3058-2810, neste ato representado por Jaison Cleber Silveira .

Em face da classificação da proposta vencedora do Edital de Pregão Eletrônico CL nº 036/2022, resolvem efetuar o registro do preço ofertado pelo Licitante registrado, conforme quadro a seguir:

LOTE 3 - Pintura					
ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL POR ITEM (R\$)
1	20	ROLO	Fita crepe pintura rolo 50 mm x 50 m	R\$ 14,47	R\$ 289,40
2	10	ROLO	Caçamba para pintura de 10 litros	R\$ 25,05	R\$ 250,05
3	10	PEÇA	Cabo para rolo de pintura 23 cm	R\$ 11,00	R\$ 110,00
4	20	PEÇA	Pincel para pintura de 1/2	R\$ 3,56	R\$ 71,20
5	30	PEÇA	Pincel para pintura de 1.1/2	R\$ 7,45	R\$ 223,50
6	30	PEÇA	Pincel para pintura de 2	R\$ 8,68	R\$ 260,40
7	30	PEÇA	Pincel para pintura de 3	R\$ 12,54	R\$ 376,20
8	40	PEÇA	Rolo de lã de carneiro 15 cm (anti-gota)	R\$ 20,54	R\$ 821,60
9	40	PEÇA	Rolo de lã de carneiro 23 cm(anti-gota)	R\$ 28,61	R\$ 1.144,40
10	10	PEÇA	Rolo de espuma para textura 9 cm	R\$ 3,90	R\$ 39,00

11	5	LATA	Tinta Acrílica fosca cor areia alto desempenho atendendo normas NBR 14940,14942, lata 18 litros	R\$679,71	R\$ 3.398,55
12	20	GALÃO	Tinta Esmalte sintético acetinado branco alto desempenho atendendo normas NBR 14940,14942, galão 3,6 litros, base de água	R\$ 141,82	R\$ 2.836,40
13	50	LATA	Tinta Acrílica premium cor concreto alto desempenho atendendo normas NBR 14940,14942, lata 18 litros	R\$ 255,26	R\$ 12.763,00
14	20	LATA	Tinta Acrílica premium cor branco (fosco) alto desempenho atendendo normas NBR 14940,14942, lata 18 litros	R\$ 600,08	R\$ 12.001,60
15	50	LATA	Tinta Acrílica Premium fosca cor x60 alto desempenho atendendo normas NBR 14940,14942, lata 18 litros	R\$ 698,00	R\$ 34.900,00
16	20	GALÃO	Tinta acrílica para piso cor amarela de marcação - galão 3,6 litros	R\$ 72,23	R\$ 1.444,60
17	10	GALÃO	Tinta acrílica para piso cor amarela de marcação emborrachada - galão 3,6 litros	R\$ 68,50	R\$ 685,00
18	30	GALÃO	Tinta acrílica para piso cor vermelha de marcação - galão 3,6 litros	R\$ 78,60	R\$ 2.358,00
19	10	Galão	Tinta acrílica para piso cor cinza de marcação - galão 18 litros	R\$ 281,63	R\$ 2.816,30
20	10	Galão	Tinta acrílica para piso cor azul de marcação - galão 3,6 litros	R\$ 65,57	R\$ 655,70
21	10	Un.	Tinta esmalte sintético cor platina fosco de 3,6 litros	R\$ 511,90	R\$ 5.119,00
22	10	Un.	Tinta esmalte sintético cor verde. REF: Hammerite – 2,4 litros (direto no Ferrugem)	R\$ 168,57	R\$ 1.685,70
23	30	LATA	Solvente tipo thinner 020 - lata 900 ml	R\$ 22,90	R\$ 687,00
24	30	LATA	solvente tipo Aguarrrás - lata 900 ml	R\$ 17,80	R\$ 534,00
25	20	LATA	Maltimassa tapa furo - lata 340 g	R\$ 37,00	R\$ 740,00
26	10	ROLO	Lixa madeira 120 mm x 45 m - amarela	R\$ 9,18	R\$ 91,80
27	10	ROLO	Lixa madeira 150 mm x 45 m - amarela	R\$ 35,50	R\$ 355,00
28	10	ROLO	Lixa madeira 80 mm x 45 m - amarela	R\$ 6,41	R\$ 64,10
29	40	GALÃO	Massa corrida - galão 3,6 litros	R\$ 23,54	R\$ 941,60
30	10	Un.	Desempenadeira de aço para massa corrida	R\$ 29,05	R\$ 290,50
31	10	Un.	Desempenadeira de plástico estriada 18x330	R\$ 31,07	R\$ 310,70
32	20	Un.	Espátula de aço 10cm. Com cabo de madeira	R\$ 14,13	R\$ 282,60
33	05	Un.	Verniz marítimo de 3,6 litros	R\$ 110,46	R\$ 552,30
34	5	Un.	Redutor de cola 900ml (Reducola) REF: Cascola	R\$ 27,57	R\$ 137,85
35	10	Un.	Rolo de esponja de 9mm	R\$ 4,73	R\$ 47,30
36	20	Un.	Saco de estopa de retalhos de pano costurado – saco com 20 kg	R\$ 7,63	R\$ 152,60
37	40	Peça	Rolo de lã de Carneiro 09 cm	R\$ 9,77	R\$ 390,80
38	20	Un.	Rolo de fita adesiva de Marcação de Solo 48mm x 30mm Amarela	R\$ 47,13	R\$ 942,60

VALOR TOTAL DO LOTE 3 (R\$)	90.770,80
-----------------------------	-----------

LOTE 4 - Marcenaria					
ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL POR ITEM (R\$)
1	5	Peça	Arco de serra manual 30 cm	R\$ 43,57	R\$ 217,85
2	30	Peça	Lâmina em aço rápido para arco de serra	R\$ 9,23	R\$ 276,90
3	20	Peça	Lâmina para serra tico-tico	R\$ 14,33	R\$ 286,60
4	10	Peça	Broca de vídeia 10 mm	R\$ 22,45	R\$ 224,50
5	30	Peça	Broca de vídeia 6 mm	R\$ 12,23	R\$ 366,90
6	20	Peça	Broca de vídeia 5 mm	R\$ 10,73	R\$ 214,60
7	10	Peça	Broca de vídeia para furadeira pneumática 6 mm	R\$ 20,50	R\$205,00
8	10	Peça	Broca de vídeia para furadeira pneumática 10 mm	R\$ 25,66	R\$ 256,00
9	10	Peça	Broca de vídeia para furadeira pneumática 12 mm	R\$ 49,37	R\$ 493,70
10	30	Peça	Broca de vídeia 8 mm	R\$ 17,05	R\$ 511,50
11	10	Peça	Broca de vídeia 12 mm	R\$ 26,59	R\$ 265,90
12	30	Peça	Broca de aço rápido 8 mm	R\$ 19,41	R\$ 582,30
13	30	Peça	Broca de aço rápido 6 mm	R\$ 9,80	R\$ 294,00
14	30	Peça	Broca de aço rápido 3 mm	R\$ 6,65	R\$ 199,50
15	30	Peça	Broca de aço rápido 3,5 mm	R\$ 7,53	R\$ 225,90
16	30	Peça	Broca de aço rápido 2,5 mm	R\$ 8,10	R\$ 243,00
17	20	Peça	Broca de aço rápido 10 mm	R\$ 33,29	R\$ 665,80
18	10	Peça	Broca de aço rápido 12 mm	R\$ 35,63	R\$ 356,30
19	5	Peça	Disco multicorte para esmerilhadeira Dewalt DWE 4020-B2	R\$ 7,32	R\$ 36,60
20	5	Peça	Disco desbastador para esmerilhadeira Dewalt DWE 4020-B2	R\$ 7,95	R\$ 39,75
21	5	Peça	Disco de serra circular 30 dentes vídeia diamantada 110 mm 12.000 rpm	R\$ 59,87	R\$ 299,35
22	5	Peça	Disco diamantado de corte a água p/concreto em geral 115 x 1,8 x 22,23 mm	R\$ 48,30	R\$ 241,50
23	20	Peça	Ponteira tipo <i>philips</i> para parafusadeira	R\$ 10,41	R\$ 208,20
24	20	Peça	Ponteira tipo fenda para parafusadeira	R\$ 18,65	R\$ 373,00
25	20	Peça	Dobradiça tipo canopla para armários	R\$ 4,22	R\$ 84,40
26	50	Peça	Dobradiça de latão cromada – 3” x ½”	R\$ 15,27	R\$ 763,50
27	50	Peça	Fechadura para gaveta cilindro longo	R\$ 14,15	R\$ 707,50
28	50	Peça	Fechadura para gaveta cilindro curto	R\$ 14,12	R\$ 706,00
29	50	Peça	Fechadura de gaveta com pino de pressão	R\$ 41,82	R\$ 2.091,00
30	30	Peça	Prendedor de porta de piso latão fumê	R\$ 20,32	R\$ 609,60
31	5	Peça	Estilete emborrachado com empunhadura ergonômica com lâmina de 1” e 0,7 mm de espessura com trava screw locking	R\$ 14,82	R\$ 74,10
32	20	Peça	Lâmina para estilete de 1”	R\$ 23,35	R\$ 467,00

33	5	Pacote	Prego sem cabeça 12 x 12 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 24,24	R\$ 121,20
34	5	Pacote	Prego galvanizado 17 x 21 mm com cabeça – pacote plástico de 1 kg	R\$25,17	R\$ 125,85
35	5	Pacote	Prego com cabeça bitola 14 x 21 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 25,30	R\$ 126,50
36	5	Pacote	Prego com cabeça bitola 16 x 24 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 26,38	R\$ 131,90
37	5	Pacote	Prego com cabeça bitola 17 x 27 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 28,27	R\$ 141,35
38	5	Pacote	Prego sem cabeça bitola 15 x 21 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 17,72	R\$ 88,60
39	5	Pacote	Prego de aço 15 x 15 mm – pacote plástico de 1 kg	R\$ 22,33	R\$ 111,65
40	5	Pacote	Prego galvanizado 14 x 18 mm com cabeça – pacote plástico de 1 kg	R\$ 30,43	R\$ 152,15
41	5	Pacote	Prego galvanizado 15 x 21 mm com cabeça – pacote plástico de 1 kg	R\$ 24,20	R\$ 121,00
42	1000	Peça	Bucha plástica para fixação nº 6	R\$ 0,46	R\$ 460,00
43	500	Peça	Bucha plástica para fixação nº 10	R\$ 0,59	R\$ 295,00
44	300	Peça	Bucha plástica para fixação nº 12	R\$ 0,79	R\$ 237,00
45	1000	Peça	Bucha plástica para fixação nº 8	R\$ 0,61	R\$ 610,00
46	1000	Peça	Bucha plástica para fixação em gesso acartonado autobrocante 20 mm	R\$ 15,29	R\$ 15.290,00
47	5	Pacote	Rebite de alumínio 3,2 x 12 mm – pacote com 100 rebites	R\$ 17,05	R\$ 85,25
48	20	Peça	Mão francesa metálica 30 x 40 cm na cor branca	R\$ 29,57	R\$ 591,40
49	2	Caixa	Parafuso cabeça philips 4,2 x 32 mm – caixa com 500 parafusos	R\$ 54,65	R\$ 109,30
50	2	Caixa	Parafuso cabeça philips bitola 2,2 x 10 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 7,57	R\$ 15,14
51	2	Caixa	Parafuso cabeça philips bitola 2,8 x 12 mm para dobradiças – caixa com 500 parafusos	R\$ 18,34	R\$ 36,68
52	2	Caixa	Parafuso cabeça philips bitola 3,5 x 16 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 52,00	R\$ 104,00
53	2	Caixa	Parafuso cabeça philips bitola 3,8 x 22 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 58,33	R\$ 116,66
54	2	Caixa	Parafuso cabeça philips - bitola 3,8 x 25 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 58,48	R\$ 116,96
55	2	Caixa	Parafuso cabeça philips - bitola 3,8 x 32 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 90,74	R\$ 181,48
56	2	Caixa	Parafuso cabeça philips - bitola 3,8 x 45 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 158,00	R\$ 316,00
57	2	Caixa	Parafuso cabeça philips 4 x 25 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 39,10	R\$ 78,20
58	2	Caixa	Parafuso cabeça philips bitola 4,2 x 55 mm - rosca inteira – caixa com 500 parafusos	R\$ 58,23	R\$ 116,46

59	2	Caixa	Parafuso cabeça philips com rosca soberba de 4 x 16 mm – rosca soberba – caixa com 500 parafusos	R\$ 13,83	R\$ 27,66
60	300	Peça	Parafuso para puxadores cabeça flangeada	R\$ 1,05	R\$ 315,00
61	30	Peça	Parafusos para fixar vaso sanitário, com porca e bucha - 8 mm x 7 cm	R\$ 52,65	R\$ 1.579,50
62	5	Caixa	Parafuso rosca soberba 4,5 x 16 mm – caixa com 500 parafusos	R\$ 23,32	R\$ 116,60
63	300	Peça	Arruela metálica lisa zincada 3/16"	R\$ 0,19	R\$ 57,00
64	300	Peça	Arruela lisa zincada ¼"	R\$ 0,11	R\$ 33,00
65	300	Peça	Porca de ferro bitola ¼"	R\$ 1,33	R\$ 399,00
66	20	Pacote	Abraçadeira de nylon 3,5 x 280 mm – Pacote com 100 abraçadeiras	R\$ 50,67	R\$ 1.013,40
67	20	Pacote	Abraçadeira de nylon 2,5 x 150 mm – Pacote com 100 abraçadeiras	R\$ 12,18	R\$ 243,60
68	50	Tubo	Silicone transparente – tubo de 300 g	R\$ 32,62	R\$ 1.631,00
69	10	Tubo	Silicone preto – tubo de 300 g	R\$ 24,33	R\$ 243,30
70	10	Caixa	Cola epóxi profissional secagem em 10 minutos – caixa com 23 g (Araldite)	R\$ 21,07	R\$ 210,70
71	20	Tubo	Cola variadas tipo cascorez extra – tubo com 1 kg	R\$ 35,73	R\$ 714,60
72	4	Peça	Escada Metálica em alumínio com 6 degraus	R\$ 175,90	R\$ 703,60
73	4	Peça	Escada de abrir em alumínio com 8 degraus por lado	R\$ 220,88	R\$ 883,52
74	10	Galão	Cola de contato tipo <i>Cascola</i> - galão de 3,6 litros	R\$ 137,64	R\$ 1.376,40
75	5	Galão	Cola de contato super - galão de 3,6 litros	R\$ 138,85	R\$ 694,25
76	10	Lata	Cola plástica universal (massa de calafetar) – lata de 400 g	R\$ 22,95	R\$ 229,50
77	10	Rolo	Fita zebrada para isolamento, área de 70 mm x 200 m	R\$ 18,63	R\$ 186,30
78	35	Rolo	Fita adesiva dupla face medindo 25 mm x 50 m	R\$ 84,87	R\$ 2.970,45
79	20	Tubo	Cola instantânea tipo <i>Super Bonder</i> – tubo com 5 g	R\$ 12,43	R\$ 248,60
80	10	Pacote	Rejunte branco – pacote de 1 kg	R\$ 15,26	R\$ 152,60
81	20	Tubo	Espuma expansiva de poliuretano reaproveitável – tubo com 500 ml	R\$ 23,55	R\$ 471,00
82	10	Rolo	Lona plástica preta 4 x 100 m	R\$ 602,63	R\$ 6.026,30
83	10	Rolo	Arame galvanizado 1,65 mm BWG 16 - rolo com 1 kg	R\$ 19,58	R\$ 195,80
84	50	Saco	Cimento CP II – saco com 50 kg	R\$ 33,68	R\$ 1.684,00
85	50	Saco	Areia média fina – saco com 20 kg	R\$ 9,36	R\$ 468,00
86	50	Saco	Argamassa média fina para reboco – saco com 20 kg	R\$ 18,97	R\$ 948,50
87	50	Saco	Cimentcola – saco de 20 kg	R\$ 31,53	R\$ 1.576,50
88	30	Frasco	Desengripante spray - frasco de 300 ml	R\$ 10,55	R\$ 316,50
89	5	Peça	Pistola metálica para aplicação de silicone	R\$ 53,90	R\$ 269,50

90	10	Peça	Balde plástico para pedreiro 12 l	R\$ 13,50	R\$ 135,00
91	20	Peça	Trena metálica com 7 metros	R\$ 22,67	R\$ 453,40
92	20	Peça	Rolos de Fita Antiderrapante Safety Walk Classe Grau 2, Rolo de 20m, Largura: 50mm , Cor: Incolor (transparente), Características: Resistente à água e componentes químicos. Possuir face auto- adesiva. Costado: filme de poliéster Material antiderrapante: óxido de alumínio Resina para adesão: poliuretana Marca Referência: 3M	R\$ 36,57	R\$ 731,40
93	20	Peça	VEDADOR DE BORDA – Bisnagas de 73g Vedador de borda para fita antiderrapante Safety Walk Marca Referencia: 3M	R\$ 36,13	R\$ 722,60
94	2	un.	Lata de PRIMER - 900ml Adesivo de Contato para fita antiderrapante Safety Walk. Marca Referencia: 3M	R\$ 57,95	R\$ 115,90
95	30	Un.	Disco para corte de metal 115x1,0x22,23mm. REF: DeWalt	R\$ 6,11	R\$ 183,30
96	10	Un.	Lâmina de serra circular para madeira 36 dentes (vídea) 185mm, Furo 20mm espessura do disco: 1,6mm, espessura de corte 2,2mm	R\$ 36,63	R\$ 366,30
97	5	Un.	Massa especial para correção e calafetação de superfície de madeira 1,65kg – Embuia . – REF: VIAPOL	R\$ 30,49	R\$ 152,45
98	5	Un.	Massa especial para correção e calafetação de superfície de madeira 1,65kg – Canela . – REF: VIAPOL	R\$32,01	R\$ 160,05
99	5	Un.	Massa especial para correção e calafetação de superfície de madeira 1,65kg – Mogno . – REF: VIAPOL	R\$ 35,38	R\$ 176,90
100	10	Un.	Disco para Corte de Ferro 1,15mm x 10mm 22,23mm	R\$ 5,39	R\$ 53,90
101	05	Un.	Desempenadeira de Aço com dentes 10x10	R\$ 22,52	R\$ 112,60
VALOR TOTAL DO LOTE 4 (R\$)				61.817,56	

Constitui Anexo ao presente instrumento a **Ata de Formação do Cadastro de Reserva** constante do sistema eletrônico – acessível publicamente em <http://www.licitacoes-e.com.br>, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, caso tenha havido interessados, nos termos do *caput* do artigo 95 do Decreto nº 2.617/2009 c/c inc. II e § 1º do art. 11 do Decreto Federal nº7.892/2013.

As especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico CL nº 036/2022 e seus anexos, bem como da proposta da Licitante registrada, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência improrrogável de 12 meses a contar de sua assinatura.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da ALESC e do Licitante Registrado.

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)

André Luiz Bernardi
Diretor-Geral

Ari Geraldo Neumann
Diretor Administrativo

LICITANTE REGISTRADO

JAISON CLEBER SILVEIRA

JAISON CLEBER SILVEIRA
Proprietário da Empresa



Documento assinado eletronicamente por **ARI GERALDO NEUMANN, Diretor Administrativo**, em 08/12/2022, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ BERNARDI, Diretor Geral**, em 08/12/2022, às 21:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jaison Cleber Silveira, Usuário Externo**, em 13/12/2022, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **0570494** e o código CRC **DE196558**.